No. 30439-A

Gaceta Oficial Digital, miércoles 07 de enero de 2026

REPUBLICA DE PANAMA
DISTRITO DE SONA
CONCEJO MUNICIPAL DE SONA
ACUERDO MUNICIPAL No.42
14 de noviembre de 2025

“POR LA CUAL SE APRUEBA MODIFICAR EL. ACUERDO NUMERO 01 DEL 06
DE ENERO DE 2025, POR LA CUAL APRUEBA EL PRESUPUESTO DE
INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SONA, PARA LA VIGENCIA
FISCAL, COMPRENDIDO DEL PRIMERO (01) DE ENERO AL TREINTA Y UNO
(31) DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTICINCO (2025) EN EL SENTIDO DE
AMPLIAR LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA DENOMINADA
MUNICIPALIDADES Y JUNTA COMUNALES 646”

CONSIDERANDO:

Que es funcién del Concejo Municipal segtn el Articulo 242 de la Constitucion Politica de
la Republica de Panam4, sin perjuicio de otras que la Ley sefiale, expedir, modificar,
reformar, y derogar acuerdos y resoluciones municipales.

Que el articulo 14 de la Ley 106 de 8 de octubre de 1973, establece que los Concejos
Municipales regularan la vida juridica de los Municipios por medio de Acuerdos que tienen
fuerza de Ley dentro de los respectivos Distritos.

Que Mediante Acuerdo niimero 01 de fecha 06 de enero de 2025, publicado en gaceta oficial
numero 30198-A del 16 de enero de 2025, se aprobd el presupuesto de Ingresos y Gastos del
Municipio de Son4, para la Vigencia Fiscal comprendido del primero (01) de enero al treinta
y uno (31) de diciembre del dos mil veinticinco (2025).

Que se hace necesario reforzar y ampliar la partida presupuestaria 646 denominada
Municipalidades y Junta Comunales con el objeto de fortalecer la administracién de las Junta
Comunales de nuestro Distrito.

Que, el Honorable Alcalde luego del estudio minucioso determino reforzar la partida 646 del
departamento del Concejo Municipal producto de la transferencia de partida, disminuyendo
la partida 221 (Diesel) del departamento de Aseo y Ornato por un monto de quince mil
balboas (B/.15,000.00), la partida 280 (Repuestos) del departamento de Aseo y Ornato por
un monto de cinco mil balboas (B/.5,000.00), la partida 314 (maquinarias y equipo de trabajo)
del departamento de Aseo y Ornato por un monto de tres mil setecientos setenta y cinco
balboas (B/.3,775.00), la partida 153 (Transporte a otra personas) del Departamento de la
Alcaldia por un monto de cinco mil balboas (B/. 5,000.00), la partida 164 (seguros) del
Departamento de la Alcaldia por un monto de tres mil balboas (B/.3,000.00) la partida 224
(lubricantes) del Departamento de la Alcaldia por un monto de tres mil balboas (B/.3,000.00),
la partida 261 (articulos y productos para eventos) departamento de la Alcaldia por un monto
de doce mil balboas (B/.12,000.00), la partida 613 (indemnizaciones especiales) del
Departamento de la Alcaldia por un monto de tres mil doscientos veinticinco (B/.3,225.00)
y la parida 293 (Créditos reconocidos de Combustible y Lubricantes) del Departamento de
Aseo y Ornato por un monto de cuatro mil balboas (B/.4,000.00)

Que, entendiendo las Consideraciones expuestas, El Concejo Municipal del Distrito de Son4,



No. 30439-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 07 de enero de 2026

en uso de sus facultades Constitucionales y Legales:

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la Modificacion del Presupuesto de Renta y Gastos para
la Vigencia Fiscal 2025, en el sentido de ampliar la partida presupuestaria 646 denominada
Municipalidades y Junta Comunales diez mil balboas a once (11) juntas comunales y ocho
mil a una Junta Comunal, luego de las transferencias de partidas.

ARTICULO SEGUNDOQ: Fortalecer mediante traslado de partidas, los codigos
presupuestarios 153, 164, 224, 261, 280, 613 del Departamento de Alcaldia, la partida 221,
280, 293 y la 314 del Departamento de Aseo y Ornato a la partida 646 del Departamento del
Concejo Municipal, conforme al cuadro siguiente:

T I i e e e
ALCALDIA 153 MN:::;;?A(;TRAS 8310.00 8.310.00 5,000.00 3,310.00
ALCALDIA 164 SEGUROS 8,500.00 7.680.62 3,000.00 4,680.62
ALCALDIA 224 LURBICANTE 1,000.00 §,284.87 3,000.00 5.284.87
ALCALDIA 261 = :VPE?:’)I"()) : = 12,000.00 12,000.00 12,000.00 0.0DJ
ALCALDIA 280 REPUESTOS 18,000.00 14.213.61 5,000.00 9213.61
ALCALDIA 613 IND. ESPECIALES 322500 3,225.00 3,225.00 0.00

ASEQ Y ORNATO 221 DIESEL 48,000.00 38,352.83 15,000.00 23,352.83

ASEQ Y ORNATO 280 REPUESTOS 8,000.00 3,000.00 6,000.00 2,000.00

ASEQ Y ORNATO 293 Cﬁuﬁﬁcﬁil\':ssy 5,302.00 5302.00 4.000.00 1.302.00

ASEQ Y ORNATO 314 M‘?I'?!:AYB:?ODE 5,000.00 5,000.00 377500 1,225.00]

CONCEIOQ 646.1 JUNI%E::QH'A 3,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
CONCEJO 646.2 JUNTA C. CALIDONIA 3,000.00 3,000.00 5,000.00 8,ﬂ0ﬂ00|
CONCEIO 6462 JUNTA C. CATIVE 3,000.00 5,000.00 5,000.00 |0,000.00I
CONCEIO 646.2 JUNTA C. GUARUMAL 3,000.00 5.000.00 5,000.00 10,000.00
CONCESQ 646.2 JUNTA C. MARANON 3,000.00 5,600.00 5,000.00 lﬂ,GDO.ﬂ'GF
CONCEIO 6462 JUNTA C. LA SOLEDAD 3.000.00 5,000.00 5,000.04 1.000.00
CONCEIO 646.2 UUNEA C;}(:‘%MDA RE 3,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
CONCEIQ 646.2 JUNTA C. RIO GRANDE 3,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
CONCEIO 646.2 JUNTA C. RODEO VIEJIO 3,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
CONCEIJO 646.10 JUNTA C. SONA 3,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
CONCEIO 646,11 JUNTA C. HICACO 3,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
CONCEIQ 646,12 JUNTA C. TRINCHERA 3,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
TOTALES 60,000.00 60,000.00 166,378.31

ARTICULO TERCERO: Este acuerdo empieza a regir a partir de su sancién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Articulo 242 de la Constitucion Politica de la Republica
de Panama, Ley 106 del 08 de octubre de 1973, modificada por la Ley 52 de 1984, Acuerdo




No. 30439-A

Gaceta Oficial Digital, miércoles 07 de enero de 2026

numero 01 de fecha 06 de enero de 2025, publicado en gaceta oficial nimero 30198-A del
16 de enero de 2025.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE;

DADO EN EL SALON DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL
DISTRITO DE SONA, A LOS CATORCE (14) DIAS DEL MES DE NOVIEMBRE
DEL DOS MIL VEINTICINCO. 2025)_.

HitdpHien




No. 30439-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 07 de enero de 2026

Repiblica De Panama
Provincia de Veraguas
Municipio de Sona

El Suscrito Alcalde del Distrito de Son4, en uso de sus facultades Constitucionales y
Legales:
Sanciona:
EL acuerdo nimero cuarenta y dos ( 42 ), del catorce (14) de noviembre del dos mil
veinticinco (2025) del Concejo Municipal del Distrito de Sond donde “POR LA CUAL SE
APRUEBA MODIFICAR EL. ACUERDO NUMERO 01 DEL 06 DE ENERO DE 2025,
POR LA CUAL APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL
MUNICIPIO DE SONA, PARA LA VIGENCIA FISCAL, COMPRENDIDO DEL
PRIMERO (01) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE DOS
MIL VEINTICINCO (2025) EN EL SENTIDO DE AMPLIAR LA ASIGNACION
PRESUPUESTARIA DENOMINADA  MUNICIPALIDADES Y JUNTA
COMUNALES 646”

Remitase el presente acuerdo debidamente revisado y sancionado al despacho de origen.

Dado en el Despacho de la alcaldia hoy, diecisiete (17) de noviembre de dos mil veinticinco

(2025).

Ejecitese y Camplase;

) N i .

e O.s\u *;X (P ”// 0 \LCe L'/ ——A N

H.A. SALUSTIANO MOJICA VERGARA N\
Municipio de Son4 \\ \

(i bl (Jyinles
CLEOTILDE ITZEL QUINTERO VASQUEZ -
Secretaria General— Municipio de Sond



http://www.tcpdf.org

